pag.
ad fidem: 3. quo discam petere id, quod ex me non possim . . . . .	365
P. III. In sanatione pueri perpendam: 1. Christi in daemones imperium; 2. daemonis repugnantiam, quae docet, quam multo gravius ferat peccatoris conversionem; 3. Christi benignitatem, quum puerum patri reddat, non sibi retineat . . . . .	367
P. IV. Instructio discipulorum ostendit: 1. Christi prudentiam et lenitatem in Apostolis reprehendens; 2. fidei vividae necessitatem ad magna facienda; 3. orationis cum jejunio utilitatem . . . . .	368
<b>MEDITATIO XXXIX. De resuscitatione filiae archisynagogi . . . . .</b>	<b>371</b>
P. I. In defuncta filia perpendam: 1. mortem accidere posse cuilibet in quacunque conditione posito; 2. praematurae mortis causas diversas, sive justitiae, sive misericordiae divinae; 3. sicut hanc defunctam, ita etiam spiritualiter mortuos ex se non posse ad vitam redire . . . . .	371
P. II. In accessu Christi ad domum archisynagogi perpendam: 1. cur <i>hic</i> sine reprehensione domum adeat; 2. cur occulte, aut coram paucis testibus, miraculum peragere velit . . . . .	373
P. III. In ipsa resuscitatione 1. concipiam gaudium de Christi potentia; 2. videbo figuram conversionis peccatoris, in qua etiam Christus urget ad opera bona et ad esum panis ejusque eucharistici . . . . .	375
<b>MEDITATIO XL. De resuscitatione filii viduae apud Naim . . . . .</b>	<b>376</b>
P. I. In juvene defuncto spiritualiter considerabo 1. peccatorem vi passionum lapsum; 2. Christum sola sua misericordia succurrentem . . . . .	376
P. II. In circumstantiis miraculi perpendam: 1. cur Christus <i>palam</i> hoc miraculum edere voluerit; 2. efficaciam lacrymarum, quae pro aliis, iisque peccatoribus funduntur; 3. quomodo accessus	

	pag.
Christi et tactus loculi significet necessitatem tactus gratiae, qua praeparetur conversio . . .	378
P. III. In ipso miraculo denuo perpendam 1. quam potenter Christus agat; 2. non omnes a peccatis <i>statim</i> ad perfectum vitae usum revocari; 3. peccatores a Christo redi Ecclesiae matri, quo ejus gaudium augeat . . . . .	379
<b>MEDITATIO XLI. De Lazari resuscitatione . . .</b>	<b>381</b>
P. I. Maria et Martha in nuntio dando de Lazari infirmitate docent insignem modum orandi per insinuationem; expendam titulos, quos et mihi adducere licebit . . . . .	381
P. II. Perpendam, quomodo Christus suos 1. consolari consueverit, pro summo solatio eos referens ad gloriam Dei, 2. fortiter etiam soleat probare, sicut hic moras trahendo sorores illas probavit, quo exerceret earum spem et resignationem .	383
P. III. Christus itineri se committens 1. ostendit machi- nationum hostilium non esse rationem nimiam habendam: expendam monita Christi: „ <i>Nonne duodecim sunt horae diei</i> “ et: „ <i>Si quis ambu- laverit in die, non offendit</i> “; 2. manifestat discipulis mortem Lazari, ex qua fidem disci- pulorum et gloriam Dei auctum iri gaudet; 3. gaudet fervore discipulorum secum mori statuentium; quos imitari conabor . . . .	384
P. IV. In adventu Christi in Bethaniam perpendam 1. Marthae fidem et fiduciam in Eum, quae nihilominus a defectu purganda est; 2. Mariae perfectionem insigniorem, quam ostendit prompta sua obedientia, reverentia, perfectiore fiducia; 3. sicut Martha et Maria implorant Lazari re- surrectionem, ita utraque vita, et activa et con- templativa, his sororibus figurata, ad exorandam peccatorum conversionem concurrere debet .	388
P. V. In circumstantiis miraculi perpendam: 1. Christi commiserationem et lacrymas, quas magis etiam	

pag.

fudit propter nostra peccata; 2. erronea hominum de Christo judicia; 3. cur non miraculo, sed ope humana jusserrit lapidem tolli; 4. precationem ad Patrem, qua docemur, coelitus descendere spiritualia dona, eaque gratitudine nostra certiora fieri . . . . .	391
P. VI. Perpendam 1. subitaneum ob Christi verbum redditum Lazari ad vitam; 2. in Lazaro spiritualiter considerabo mortem peccati et laboriosum modum induratum peccatorem ad vitam revocandi	393
<b>MEDITATIO XLII. De decreto Pharisaorum occidendi Christum . . . . .</b>	<b>395</b>
P. I. Perpendam in Christi inimicis: 1. quomodo odium et invidia bona Christi opera ad ipsorum salutem facta vertant in propriam ruinam; 2. quomodo impio suo consilio, quo sibi consulere volunt, accelerent interitum . . . . .	395
P. II. In consilio Caiphae expendam: 1. ejus odium et superbiam, quae detester; 2. quomodo Spiritus Sanctus etiam perverso instrumento ad suos fines utatur . . . . .	397
P. III. Christo recedente, perpendam 1. ejus immensam mansuetudinem, 2. discipulorum fidelitatem, 3. Christi gaudium de imminente morte . . . . .	398
<b>MEDITATIO XLIII. De viro aedificante domum suam aut super petram, aut super arenam . . . . .</b>	<b>401</b>
P. I. 1. Inter Christi fideles et sapientes sunt, et stulti vid. qui credunt Deum omnia intuentem et peccata severissime punientem, neque vivunt secundum hanc fidem. 2. Utrique temptationibus triplicis generis impugnantur, a carne, a daemone, a Dei providentia sive permissione orituris, triplici concupiscentia mala; 3. verum discriben sumitur ex diversa praeparatione et virili pugna . . . . .	401

P. II.	Stultorum instar super arenam aedificare est, vitam fundare in sola fide, in fide mixta terrenis affectibus, in naturae viribus: quod aedificium facillime ruit ut statua Nabuchodonosoris, et ruina excitat strepitum magnum . . . . .	403
P. III.	Super petram aedificare, est vitam fundare in charitate, propria abnegatione, virtute Christi Ejusque gratia et imitatione . . . . .	405
<b>MEDITATIO XLIV. De parabola seminantis . . . . .</b>		406
P. I.	Considerabo seminantem ejusque actionem: 1. Seminans ipse Deus. 2. Terra, in qua semi- natur, anima nostra, quae in memoria pias cogitationes et imagines veritatum aeternarum, in intellectu illustrations, in voluntate sanctos affectus recipit. 3. Causa seminandi et finis est non Dei, sed nostrum commodum: hinc in laudes div. et in colloquia cum singulis per- sonis divinis prorumpam . . . . .	406
P. II.	Perpendam, sementis adeo pretiosae magnam partem perire, idque ex culpa nostra, ita: 1. si non sinam divinum semen ullo modo in me penetrare, ac si secus viam spargatur; 2. si, ut in petra, semen radices non agat in corde meo, sed orta prosperitate vel adversitate arescat; 3. si in spinis curarum et voluptatum munda- narum suffocetur . . . . .	409
P. III.	Semen in terra bona receptum fructum quidem facit, sed diversum pro diverso statu diversoque fervore: contendam ut in me faciat centesimum	412
<b>MEDITATIO XLV. De parabola zizaniorum . . . . .</b>		413
P. I.	Considerabo semina in agro Ecclesiae: 1. Chri- stus in eo seminat homines justos et sanctos, qui ut semen Christi alias justos efficere debent. 2. Diabolus spargit inter eos homines perversos, qui difficulter a probis discernuntur. 3. Diabolus	

	pag.
superseminat, i. e. post Christum, atque bonum semen in pravum convertere conatur; 4. idque facit clam et fraudulenter . . . . .	413
P. II. In stupore servorum Domini perpendam: 1. quam vere mirari possimus, quod, non obstante tanta gratia divina, in Ecclesia diversisque ejus statibus tot mali inveniantur: quod non a Deo, sed ex diabola et mala hominum voluntate oritur. 2. Adorabo divinam providentiam, quae, etsi ego non intelligam, in hac permissione justissimos et sapientissimos fines habet . . . . .	415
P. III. Christus non vult statim eradicari zizania; in quo expendam: 1. servorum zelum non omnino rectum, quia nimio impetu, ante tempus, cum periculo pro tritico, intentione minus recta volunt agere; 2. charitatem et misericordiam Christi, qui malos tam diu sustineat iisque propter justos parcat . . . . .	418
P. IV. Perpendam ultimam sortem zizaniorum et tritici, vid. 1. utraque usque ad messem judicii crescere sive in improbitate, sive in justitia; 2. tempore judicii terribilem esse poenam improborum, 3. immensam gloriam justorum . . . . .	421
<b>MEDITATIO XLVI. De parabola grani sinapis . . . . .</b>	<b>423</b>
P. I. Expendam, quid grano sinapis significetur: 1. Ipse Christus, specie humilis et vilis, sed infinitae virtutis, maxime quum conteritur in cruce et quum se abscondit in SS. Sacramento; 2. justi ad Christi Domini imitationem; 3. ipsae virtutes christiana, quibus regnum coelorum acquiritur . . . . .	424
P. II. Expendam, quomodo granum sinapis crescat: 1. Christus Dominus seminatus in terra, ibique emortuus radices misit usque ad limbum, justos eduxit, gloriosus crevit honore et multitudine spiritualium filiorum; 2. justi similiter per tribulationes crescent idque ad immensam gloriam . . . . .	426

P. III. Expendam 1. quomodo in ramis Christi quiescere liceat, in ejus doctrinis, consiliis, vitae exemplis ; 2. quomodo etiam Christi discipuli ramos producant doctrina et praedicatione, scriptione, vivo exemplo, quibus alii exerceantur et instruantur : pro quibus omnibus laudes Deo offeram . . .	429
<b>MEDITATIO XLVII. De negotiatore pretiosam margaritam quaerente . . . . .</b>	431
P. I. Considerabo 1. diversum hominum studium, quum alii alia pro rebus pretiosis habeant ; 2. me tamen debere <i>veras</i> margaritas fide notas quaerere, 3. ac praecipue Christum Dominum ipsum . . . . .	431
P. II. Expendam rationem, qua quaerere debeam : 1. oratione, 2. meditatione, 3. desideriis . . .	434
P. III. Expendam ipsam margaritam inventam: 1. Christum Dominum esse margaritam <i>unam</i> eamque pretiosissimam ; 2. eam inveniri consideratione et affectu erga Ejus perfectiones et excellentias, in quarum comparatione omnia despiceret et deponere debeam ; 3. me examinabo, num vere sic quaeram Christum Dominum . . . . .	435
P. IV. Similiter expendam, perfectionem evangelicam ejusmodi margaritam esse, meque ad ejus aestimationem et amorem stimulabo . . . . .	437
<b>MEDITATIO XLVIII. Parabola de ove perdita . . .</b>	438
P. I. Perpendam: 1. Christum, quomodo erga suos se pastorem gerat; 2. quomodo fideles, maxime justi, oves sint Christi, eum agnoscentes, sequentes, pabulum ab eo recipientes, se suaque pro Christo dantes; 3. ovem errantem esse peccatorem sua culpa non explentem conditiones verae ovis; 4. infinitam charitatem, qua Christus per summos labores et dolores perditam ovem quaesierit et quaerat, eamque variis gratiac impulsibus quasi persecutatur, donec inveniat	439

pag.

P. II. Circa inventam ovem perpendam: 1. ovem ipsam posse diligentiam Christi frustrare; 2. quanta mansuetudine Christus ovem inventam tractet; 3. quomodo invitet Angelos et justos ad congaudendum . . . . .	442
P. III. In conclusione parabolae perpendam: 1. gaudere me debere de peccatorum conversione, eamque adjuvare; 2. si ego sim ovis perdita, me quam primum conversione gaudium Christo et Angelis creare debere . . . . .	444
<b>MEDITATIO XLIX. De filio prodigo . . . . .</b>	<b>446</b>
P. I. Considerabo conditionem eorum, quos Deus filios habet: 1. duo genera, bonos et malos; 2. liberaliter Deus dona sua distribuit, arbitrio hominum ea relinquens; 3. felicitas hominum in eo est, ut apud Deum in ejusque protectione maneant, infelicitas a recessu ex domo paterna incipit atque mox summopere augetur. In adolescente filio me ipsum considerabo . . .	446
P. II. Consideranda miseria filii, eaque spiritualiter expendenda: 1. fames cibi spiritualis, 2. servitus erga diabolum, 3. vilissima occupatio in rebus carnalibus, 4. ipsarum voluptatum fames insatiabilis . . . . .	448
P. III. Considerabo conversionem filii prodigi: 1. eam initium sumere a consideratione propriae miseriae per Dei gratiam; 2. eam progredi comparatione proprii status cum conditione justorum; 3. confirmari fiducia et firmo proposito, 4. eoque statim exsecutioni dando . . . . .	450
P. IV. Consideranda receptio a patre facta: 1. Deus peccatorem a longe exsistentem gratia sua aspicit, movet, ei occurrit, osculum praebet; 2. eum in pristinum statum restituit, 3. idque cum gaudio, 4. ita ut filius plus recipiat, quam sperare audebat	452
P. V. Ex filii senioris agendi ratione discam 1. invidiam quandam vitare, 2. divinae largitatis	

	pag.
magnitudinem in peccatores, si se converterint, 3. quantum debeam aestimare gratiam manendi semper in domo et protectione divina . . . .	454
<b>MEDITATIO L. De Samaritano ejusque misericordia in vulneratum . . . . .</b>	<b>456</b>
P. I. In homine illo vulnerato considerabo: 1. quemlibet hominem a supernaturali statu dejectum per peccatum; 2. tentationes, quibus dejici soleat; 3. bona, quibus spoliatur, scil. gratiam divinam et virtutes; 4. vulnera quibus langueat: quibus me ipsum videam descriptum . . . .	456
P. II. In iis, qui secus viam transeant, perpendam: 1. homines, qui auxilium praestare ex se vel non possunt, vel timent, vel nolunt; 2. Christum Dominum qui solus potest et vult juvare . .	458
P. III. Considerabo modum, quo Christus juvat: 1. Ipse accedit; 2. omnia vulnera ligat; 3. infundit oleum et vinum sacramentorum et coelestis doctrinae; 4. in humeros suscipit; 5. committit curae Ecclesiae . . . . .	460
P. IV. In conclusione parabolae ostendit Christus, quantopere velit a nobis fraternalm charitatem, cuius se ipsum proponit exemplum . . . . .	464
<b>MEDITATIO LI. De servo qui decem millia talentorum debet . . . . .</b>	<b>465</b>
P. I. In debitore perpendam: 1. Deum exigere ab omnibus rationem, sive in morte, sive antea monendo ut cogitemus de solutione; 2. peccatum mortale recte dici debitum decem millium talentorum, quod solvi a nobis nequeat, sed perpetua omnium rerum spoliatione castigari mereatur .	465
P. II. Perpendenda deprecatio servi et venia data: 1. servus agnoscit debitum, se humiliat, orat, firmiter proponit; 2. dominus magna uititur misericordia . . . . .	467

P. III. In agendi ratione cum converso perpendam:	
1. homines sibi mutuo esse debitores, a Deo permitti, ut virtutes exerceamus; 2. exemplo servi illius perverse agi saepe contra proximum ira, crudelitate, ingratitudine; 3. hujus rei causam esse, quod recedamus e conspectu Dei, illusque simus immemores . . . . .	469
P. IV. Accusatio illius servi monet me: 1. quantopere peccata, eaque in proximum Angelos offendant; 2. Deum ob ingens peccatum saepe subito ad judicium vocare . . . . .	471
P. V. Admonitio finalis docet infinitam charitatem Dei, qua urgeat veniam mutuam dandam titulo com- munis patris, mutui debiti, timoris nisi remit- tamus . . . . .	473
<b>MEDITATIO LII. De villico iniquo . . . . .</b>	474
P. I. In illo villico perpendam: 1. Deum Dominum diversi generis bona homini distribuere, quorum homo coram Deo administrator sit; 2. dissipatio- nem committi abusu bonorum contra Dei volun- tatem; 3. hoc abusu nos infamiam incurrere, etsi non apud homines, tamen apud Deum .	474
P. II. In evocatione villici perpendam: 1. Deum saepe in poenam abbreviare nobis vitam; 2. vocare Deum ad rationem reddendam modo subito, modo sensim admonendo; 3. de omnibus ratio- nem reddendam esse: quare singula Dei dona nunc percurram eorumque usum examinabo .	476
P. III. In fraudibus villici considerabo: 1. a Christo cas non in se laudari sed solam prudentiam in iis latentem proponi nobis, quo ea uti discamus in rebus spiritualibus; 2. figurantur varia ex- ercitia, sive poenitentiae, sive contemplationis, sive externae opitulationis, quibus coelum ac- quirere possumus . . . . .	479

pag.

MEDITATIO LIII. De publicano et pharisaeo . . .	483
P. I. Perpendenda est pharisaei superbia, qua 1. se ipsum sanctum existimat, 2. se jactat, 3. aliis se praeferit, 4. opera sua magni facit, 5. alios contemnit . . . . .	483
P. II. Contrarii actus humilis publicani: 1. se indignum existimat, 2. pudore coram Deo suffunditur, 3. ad poenam paratum se ostendit, 4. sibi soli intentus alios non dijudicat, 5. Dei misericordiae se committit . . . . .	483
P. III. Perpendam Christi sententiam 1. in hunc publicanum et pharisaeum, priorem alteri praeferentis; 2. generalem contra superbos et pro humilibus sententiam: me ad illius vitii detestationem, alterius virtutis amorem excitabo	486
MEDITATIO LIV. De patrefamilias conducente operarios in vineam . . . . .	488
P. I. Considerabo conductionem operariorum: 1. Deum ut patrem familiae Angelorum et familiae hominum; 2. vineam — Ecclesiam vel justos; 3. operarios homines quibus cura colendi animas suas incumbit; 4. vocationem divinam, quae saepius in vita humana repetitur usque ad ipsam senectutem . . . . .	488
P. II. Consideranda mercedis distributio: 1. Haec distributio, Christo Domino commissa, fit in fine vitae, quae quasi dies est; 2. fit magis secundum laboris fervorem, quam secundum ejus diuturnitatem: quod mibi stimulus addere debet	490
P. III. In murmuratione exorta perpendendum: 1. tantam esse mercedem ferventibus datam, ut aliorum, nisi sancti essent, invidiam posset excitare; 2. imperfectos et tepidos pronos esse ad querelas, quod praesumant de suis operibus, quod pondus servitii divini sentiant, sua luera quaerant, invidia pungantur: e contrario fervidos his defectibus esse immunes . . . . .	492

pag.

P. IV. Conclusio perpendenda: 1. novissimos, i. e. sero conversos, vel despectos et parvos in hoc mundo saepe in Dei oculis praecellere; 2. paucos esse qui ad perfectionis culmen perveniant, multos sua culpa in mediocritate vel tepore haerere . . . . .	494
<b>MEDITATIO LV. De parabola vineae . . . . .</b>	496
P. I. Consideranda cura Dei circa Ecclesiam vineam suam: 1. sepem circumdedit protectionem Angelorum; 2. torcular sacramentorum exstruxit; 3. turri specialis providentiae illi providit; 4. locat eam hominibus, ut sibi fructum colligant, interim se quasi absentem gerens . . . . .	496
P. II. In exactione fructuum perpendenda 1. infinita Dei charitas, qua variis mediis agricolas monuerit per patriarchas, prophetas, Filium suum, et detestabilis agricolarum malitia contra Dei legatos; 2. sollicitudo Dei in particulari circa me per suos ministros et internas inspirationes, meusque agendi modus . . . . .	498
P. III. Perpendam justum Dei judicium, et mihi timebo, ne Deus se mihi subtrahat . . . . .	501
<b>MEDITATIO LVI. De invitatis ad coenam nuptialem</b>	502
P. I. Considerabo nuptias, quas paravit Deus Filio suo: 1. cum hac singulari natura, quam Filius hypostatice sibi univit; 2. cum Ecclesia; 3. cum singulis hominibus: ad quam desponsationem me praeparabo . . . . .	502
P. II. Considerabo coenam illam magnam, quae instruitur, scil. 1. doctrinam coelestem, 2. admirabiles leges et consilia, 3. sacramenta N. L., maxime SS. Eucharistiam . . . . .	504
P. III. Considerabo repulsam, quam dant invitati: 1. se excusant ex superbia et cupiditate; 2. venire renuunt sine excusatione ob carnalem voluptatem; 3. legatos regis contumelia et caede afficiunt . . . . .	505

	pag.
P. IV. Considerabo novam invitationem aliorum : 1. Infinita Dei liberalitas loco priorum nunc vocat viles et despectos; 2. admittit bonos et malos; 3. finali vocationis effectu Deus non fraudatur, quum alii pro aliis intrent . . . . .	507
P. V. Perpendam: 1. non sufficere intrare ad coenam, sed oportere id fieri cum veste nuptiali charitatis; 2. hunc defectum regem graviter offendere neque latere posse; 3. quodsi apparuerit, infelices istos veste nuptiali carentes intolerabili pudore suffusum iri . . . . .	509
P. VI. Perpendam terribilem sententiam, qua enuntiantur: 1. poenae perpetuitas, 2. ad quodvis bonum impotentia, 3. tenebrae extremae, 4. fletus et stridor dentium . . . . .	511
<b>MEDITATIO LVII. De virginibus fatuis et prudentibus</b>	<b>513</b>
P. I. Considerabo 1. in Ecclesia esse et justos et peccatores; 2. posteriorum imprudentiam, quod fidem habeant sine charitate, lucem sine virtutibus, externam speciem sine veris operibus bonis; 3. prudentes e contrario de omnibus sibi providere, ut in hora mortis securi esse possint . . . . .	513
P. II. Considerabo 1. somnum omni hominum generi obrepere posse, somnum tepiditatis justis, improbis somnum mortis spiritualis; 2. somnum mortis corporalis omnes occupare, monente infirmitate et morbo, eumque invitatos etiam obruere; 3. mortem ex inopinato venturam esse: quare paratos nos semper esse oportet . . .	515
P. III. Considerabo adventum sponsi et judicis: 1 coram quo omnes, et boni et mali, comparebunt; 2. mali imprudentiam suam serius cognoscent, quum nemo jam juvare possit; 3. prudentes magno gudio cum sponso intrant ad aeternam laetitiam . . . . .	517

P. IV. Considerabo reprobationem virginum fatuarum:	
1. Coeli portae clauduntur beatis, ne excidere possint unquam, reprobis ne unquam possint admitti; 2. quam horribilis illa exclusio et reprobatio; 3. memoria semper retinenda verba Christi: <i>Vigilate</i> . . . . .	518
 MEDITATIO LVIII. De parabolis talentorum et mnarum	
	521
P. I. Perpendam talentorum distributionem:	
1. Talenta sunt bona naturae, industria acquisita, supernaturalia; 2. eaque non nostra, sed Dei; 3. diversis in majore minoreve copia distribuuntur; 4. neque quisquam ultra virtutem oneratur; 5. dantur ad finem nostrae et alienae salutis et perfectionis . . . . .	521
P. II. Perpendam luerum a duobus servis factum:	
1. Profectus magis pendet a diligentia, quam a copia talentorum; 2. copia bonorum quomodo prodesse possit, quomodo obesse . . . . .	524
P. III. Perpendenda in ratione exacta:	
1. Adventus domini protrahitur, ut omnes tempus sufficiens habeant; 2. securitas servorum ferventium; 3. praemium largissimum a Domino datum; 4. cur aequale praemium detur illi qui duo, atque ei qui quinque talenta lucratus sit . . . . .	526
P. IV. Perpendam malitiam et excusationem servi pigri,	
ut eam detester, neve similiter dona a Deo data ex pigritia vel timore inutilia relinquam . . . . .	528
P. V. In sententia condemnatoria perpendam:	
1. confusione impii servi coram aliis, 2. eundem spoliatum omnibus bonis, 3. affectum extremis suppliciis . . . . .	529

V. P.

**LUDOVICI DE PONTE,**

*E SOCIETATE JESU,*

**M E D I T A T I O N U M**

**PARS TERTIA,**

*QUAE MEDITATIONES COMPLECTITUR CIRCA OMNIA CHRISTI  
DOMINI ACTA AB EJUS BAPTISMO AD FINEM USQUE PRAE-  
DICATIONIS, DOCTRINAM, MIRACULA, PARABOLAS.*

## INTRODUCTIO

et fundamentum meditationum hujus partis,

**utramque vitam complectens, activam et contemplativam, per Martham et Mariam sorores indicatam, mixtamque ex utraque, quam Christus Dominus noster tempore suae praedicationis exercuit.**

---

Spiritualis vita, juxta communem sanctorum patrum et spiritualium magistrorum sententiam, duplia complectitur opera et exercitia, activae et contemplativae vitae nomine indicata. Activa vita est ratio sive modus quidam vivendi, externas actiones potissimum respiciens, sive nostrum illae spiritualem profectum, sive proximorum commodum concernant, dum charitatis et misericordiae opera, aut corporalia (a quibus tyrones merito initium facere debent) aut spiritualia (qualia sunt docere, concionari et similia, quae perfectorum magis sunt propria), erga illos exercemus. Contemplativa vita est modus vivendi, interiores praeципue actiones respiciens cognitionis et amoris Dei, ad quem per gradus et exercitia lectionis, meditationis, orationis et contemplationis consernitur, de quibus primae partis initio in epitome orationis men-

talis (quae omnia illa complectitur) fuse diximus. Hae duae vitae solent conjungi et actiones proprias commiscendo mirum in modum se mutuo juvare, ex quo tertia illa vita consurgit, quae, ex hac utraque composita, mixta appellatur et, quod in utraque est perfectissimum, in se complectitur. Hinc est, quod Christus Dominus, qui tamquam magister et totius perfectionis universale in omni vitae genere et ad omne genus hominum exemplar in mundum venit, postquam per triginta aetatis annos humilitatem, obedientiam, silentium et alias exteriore activae vitae actiones exercuit, quae ad profectum nostrum diriguntur, voluerit in reliquis vitae annis heroica nobis pretiosissimarum activae vitae actionum exempla praebere, dum easdem contemplativae excellenti quadam et divina potius quam humana perfectione conjunxit<sup>1</sup>, ut ex hujus tertiae partis meditationibus facile cognoscetur. Pro quarum fundamento operae pretium duxi, utriusque vitae officia, actiones, proprietates modumque, quo ipse Christus ea exercuit, praemittere juxta ea, quae S. Lucas in evangelica historia refert de duabus illis sororibus, Martha, quae ipsum Christum domi suae hospitiocepit, et Maria, quae, ad ejusdem Domini pedes sedens, ejus doctrinam audiebat; quae (ut communiter Sancti interpretantur) utramque hanc vitam referunt. Et in earum historia altissima et utilissima, quae de utraque vita tradi potest, doctrina depicta esse videtur. Et, ut uno labore duo expediā negotia, simul scopum meum eliciam et meditationem circa ipsam historiam contexam.

---

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. III. q. 40. a. 1 ad 2 et 3.

## § 1. De praecipuis activae vitae actionibus.

Praecipuas activae vitae actiones et officia mystice declarat Evangelista, dum ait: *Ipse (Jesus) intravit in quoddam castellum; et mulier quaedam, Martha nomine, excepit illum in domum suam*<sup>1</sup>. Quibus verbis tria indicantur officia, quae hoc vitae genus concernunt.

*Primum* est animae nostrae domus ad Christum in ea spiritualiter excipiendum praeparatio, quae fit tum ejus ab omnibus peccatis expurgatione, adhibitis poenitentiae operibus (*quoniam in malevolam animam non introibit sapientia incarnata nec habitabit in corpore subdito peccatis*<sup>2</sup>); tum ejus tranquillitate, dum a tumultu inordinatarumque passionum turbatione, mortificatione adhibita, expeditur (nullus enim hospes libenter longiore mora in tumultuoso turbatoque hospitio commoratur); tum denique virtutum moralium ornamentis, dum magno fervore actiones earum exercentur. Talem enim habitationem, pretiosissimam hujusmodi aulaeis exornatam, libenter Christus inhabitat et in ea perseverat, hospiti suo per gratiam et charitatem conjunctus.

*Secundum* officium activae vitae est, Christum Dominum in ejus pauperibus hospitio excipere, sicut Martha, quae ipsum Christum ejusque Apostolos hospitio excipiebat, illis serviens et septem misericordiae corporalia opera erga eos exercens; de quibus idem Dominus dixit: *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*<sup>3</sup>. Ego in eis peregrinus eram, et me hospitio exceperis; esuriebam, et me pavistis ac potastis. Ad meas itaque rationes pono, quod meis pauperibus facitis; unum enim ego sum cum eis, in quibus et maneo.

<sup>1</sup> Luc. 10, 38.<sup>2</sup> Sap. 1, 4.<sup>3</sup> Matth. 25, 40.

*Tertium officium altius adhuc vitae activae, quum ea perfectissima est et contemplativae proxima, consistit in procurando ipsi Christo hospitium in animis proximorum<sup>1</sup>, eos ad id exhortando ac ita disponendo, ut ipse Christus tali eorum hospitio delectetur. Quod is praestat, qui spiritualis misericordiae erga eos opera exercet docendo, consulendo, corrigendo, concionando, confessiones audiendo, sacramenta administrando et his similia exhibendo; in quibus charitas et erga proximos amor zelusque salutis eorum magis elucet. Hoc fuit discipulorum Christi munus, quos ipse ante faciem suam mittebat in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus<sup>2</sup>, ut hospitium illi in hominum animis praepararent.*

## § 2. De vitae contemplativae actionibus.

Praecipuas vitae contemplativae actiones subdit idem Evangelista, quum ait: *Et huic Marthae erat soror, nomine Maria, quae etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius<sup>3</sup>.* Qua sententia praecipuum officium et occupatio vitae contemplativae nobis ob oculos ponitur, quae hospite illo fruitur, quem soror ejus activa vita hospitio exceptit<sup>4</sup>, in animo, dum, spiritu ad ejus pedes prostrata, coelestem ejus doctrinam audit. Quia enim utraque soror ejusdem patris Dei est filia, ad unum finem nostrae perfectionis, ejus vero gloriae genita: fit, ut prius Spiritus divinus activam vitam generet, quae prior et imperfectior est, per quam hospitium ipsum parat. *lectumque ornat*, in quo hospes requiescat, et postea contemplativam gignit, quae illo fruatur, ejus doctrinam audiat recipiatque divini amoris dulces amplexus<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 182. a. 2 ad 3.    <sup>2</sup> Cf. Lue. 10, 1.

<sup>3</sup> Luc. 10, 39.    <sup>4</sup> Cf. S. Thom. I. c.

<sup>5</sup> Cf. S. Thom. I. c. a. 4, et Cant. 1, 15.

Proprietates et munia vitae contemplativae, quae hic insinuantur, haec sunt: *Prima* est, ipsi Christo Domino appropinquare. Ut enim Martha, domesticis mysteriis distracta, remotior a Christo erat, Maria autem ad pedes ejus sedebat: ita contemplationi dediti Deo sunt propinquiores spiritu. Cognitione enim et amore in ejus praesentia versantes lucem et virtutum splendorem ab eo accipiunt, juxta illud Davidis: *Accedite ad eum, et illuminamini*<sup>1</sup>.

*Secunda* proprietas est, magna quiete prope Christum sedere. Contemplativus enim, dimissis eo tempore externis operibus, quae interturbant, omnes suas facultates colligit, imaginationes, cogitationes affectusque sedat, solumque cognitioni et amori Dei intentus audit, quid ille intus ad cor loquatur, juxta illud Psalmi: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus*<sup>2</sup>; et illud: *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus*<sup>3</sup>.

*Tertia* proprietas est, prope Christi Domini nostri pedes sedere, varios hoc situ affectus veluti protestans: *Primum* humilitatis, quum infimum in hujus Domini praesentia eligit locum; *secundum* reverentiae, quasi tanti magistri majestatem recognoscens; *tertium* subjectionis, sese subjectum et promptum ad quaeunque ille mandare dignabitur, offerens; *quartum* imitationis, statuens ejus sequi vestigia; et haec omnia ex amore, oblectando sese in hac animi sui demissione, reverentia, subjectione et imitatione, et optando, pedes hujus Domini toto suo spiritu amplecti. Et qui hac ratione ad contemplationem accedunt, id consequuntur, quod Scriptura ait: *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius*<sup>4</sup>.

*Quarta* proprietas et proprium vitae contemplativae opus est, audire verbum Dei; quod variis modis<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Ps. 33, 6.    <sup>2</sup> Ps. 45, 11.    <sup>3</sup> Ps. 84, 9.

<sup>4</sup> Deut. 33, 3.    <sup>5</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 180. a. 3 ad 4.

mens praestat, aliis ad alios sese disponens. *Primum* enim audit verbum Dei, dum sacros libros aut alios pios legit, per quos nobis loquitur Deus, eam docens doctrinam, quam in eis legimus. *Deinde*, dum ex concionatorum et magistrorum ore verbum Dei audit, in quibus aequae loquitur Christus<sup>1</sup>, atque ore suo. *Tertio* audit etiam verbum Dei ab ipsomet in meditatione, variis intus in corde suo ratiocinationibus cum illo colloquens, divinas virtutes inquirens et earum intelligentiam a divino ipso magistro accipiens. *Ultimo* denique verbum Dei audit in contemplatione, simpliei quodam, sed amoris plenissimo intuitu veritatum, quae ad ipsum Deum pertinent; cujus supremum actum Scriptura audiendi phrasi exprimit, sicut Paulus, qui in raptu suo *audiuit arcana verba*<sup>2</sup> Dei; et Christus dixit discipulis suis: *Quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis*<sup>3</sup>. Ut enim, qui audit, absque multis propriis ratiocinationibus accipit puram et subactam magistri doctrinam, ita anima in contemplatione parvo labore, magno vero gustu intra se recipit inspirationes, illustrationes et excelsos a Deo sensus, quibus manet edocta, illustrata, pasta et amoris affectibus accensa, ac intra se *insitum Verbum recipit*<sup>4</sup> increatum, qui est Deus, cui perfecta charitatis unione conjugitur.

### § 3. Vitam activam opus habere contemplativa, qualesque circa hoc sint querelae.

*Martha autem satagebat circa frequens ministerium; quae stetit et ait: Domine, non est tibi curae, quod soror mea reliquit me solam ministrare?*<sup>5</sup> Hac occasione ostenditur, quam activa vita indigeat contemplativa. In primis enim manifestum fit exemplo Marthae, solam

<sup>1</sup> Cf. 2 Cor. 13, 3.    <sup>2</sup> 2 Cor. 12, 4.    <sup>3</sup> Joan. 15, 15.

<sup>4</sup> Cf. Jac. 1, 21.    <sup>5</sup> Luc. 10, 40.

actionem non sufficere ad Christo pro voto servendum explendaque status sui munia, nisi ejus soror contemplatio suppetias ferat, cuius est devotionem ac in externis functionibus dulcedinem impetrare, sine qua vita activa sicca et semicoeca esset, querelis et multis repugnantiis plena. Propter quod dicebat S. Bernardus<sup>1</sup>, ipsius actionis interesse, a consideratione praeveniri; et quamvis possit quis absque perfecta contemplatione ad coelum pervenire, nemo tamen absque aliquo contemplationis modo poterit cum suavitate progredi aut onus et jugum legis Domini jucunde portare.

Ex quo sequitur propria necessitate urgeri activam vitam, nonnihil subsistere, sicut Martha (*quae stetit*), et Christum Dominum petitionibus compellare et contemplationis spiritum, quantum sibi necessarius est, postulare sique dulci quadam et amica querela dicere: Domine, videris mei oblivisci solamque et sororis meae contemplationis societate destitutam relinquere. Dic illi, me ut juvet; et quia tuum dicere est facere, et jubere est exsequi, jube, mecum adesse contemplationis spiritum. *Mitte de coelis et a sede magnitudinis tuae spiritum sapientiae, a quo illa procedit, ut mecum sit et tecum labore, ut sciām, quid acceptum sit apud te*<sup>2</sup>, et opere ipso mox exsequar.

Verum observandae in hac re sunt nonnullae imperfectorum querelae, qui externis activae occupationibus nimium dediti sunt sibique in eis complacent. Quidam enim occulta quadam superbia de Christo Domino conqueruntur, quod multum externis actionibus in Dei obsequio laborantes solos quasi et absque contemplationis suavitate et dulcedine relinquat, ac si nullam ipsorum curam gereret, nec ullo tali praemio ipsorum atque aliorum labores afficiat, sicut *frater*

<sup>1</sup> S. Bern. de consider. l. 1. c. 7. n. 8.

<sup>2</sup> Sap. 9, 10.

*senior filii prodigi* parenti suo conquerebatur, quod non sibi, sicut prodigo filio indulgeret<sup>1</sup>. Est autem haec insignis deceptio, quia supremus noster Pater omnium omnino curam gerit, tam activorum, quam contemplantium, singulisque sufficienter juxta cuiusque statum providet. Qui ergo Deum, quasi in hac providentia negligentem, accusat, argumentum est, quod neque se, neque illum ex defectu humilitatis agnoscat. Qui enim Deum et se ipsum agnoscit, feli-  
cem se reputat, si ei serviat etiam ut infimus et absque ulla indulgentia aut praemio alio, quam sit ipse met Deus; et qui eosque se non humiliaverit, non obtinebit donum contemplationis, dicente Scriptura: *Non audebunt contemplari omnes, qui sibi videntur esse sapientes*<sup>2</sup>, quia nimirum superbis et de se praesumentibus contemplatio negatur, dabitur autem humilibus, et qui sese providentiae divinae commiserunt.

Alii sunt, qui non quidem directe, sed oblique tamen de ipsis contemplativis conqueruntur, ut Martha de Maria, eosque otiosos et exiguae in Ecclesiam et proximos utilitatis reputantes volunt, ut, contemplatione reicta, se ad externas actiones conferant; sique, licet non verbis expresse, illorum tamen occupationem quasi fastidientes Christo Domino reipsa dicere videntur: *dic, ut me adjuvet*; jube, illos a tuis pedibus surgere et ad nos juvandos accedere. Quae etiam magna est illusio parumque in spiritu exercitatorum indicium, qui reliquos omnes velint ea, quam ipsi tenent, via deducere. Contemplativi siquidem otiosi non sunt, sed satis bene occupati in Domini sui obsequio, quo ille valde delectatur, juvantque non mediocriter Ecclesiam ipsam ejusque operarios, quando a Deo Domino nostro gratiam et favorem obtinent ad eorum labores et operum fructus. Ideoque ipse Do-

---

<sup>1</sup> Luc. 15, 29.    <sup>2</sup> Job 37, 24.

minus advocatum se exhibet contemplantium, ut in hac historia videbimus eum statim Mariam defendisse. Quare plurimum mea intererit in coelestis Patris manus me projicere, qui gratias et dona sua *singulis dividit*, *prout vult*<sup>1</sup> et nobis expedit; et hac confidentia eam partem modumque vivendi amplectar, quem ipse mihi designavit, gratias etiam pro eo agens, quem aliis communicavit, et gaudens, quod illi magni sint suaque illa magnitudine meam juvent parvitatem, ut charitate hac aliorum dona mea propria faciam. O Deus cordis mei, procul a me hujusmodi sint querelae; satis mihi sit, quod tu facias, ne ego conquerar, siquidem nihil, quod a te prodeat, potest mihi non esse percommodum.

#### § 4. Aliae vitae activae imperfectiones, quas Christus Dominus corrigit, ut illa perfectior evadat.

*Respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima*<sup>2</sup>. Hac respon-  
sione Christus, iterato Marthae nomine, ita amorem erga illam aperit, ut superfluam simul sollicitudinem et turbationem, etiam erga res bonas, reprehendat nobisque porro defectus indicat, qui activam imper-  
fectorum vitam comitari solent, quamvis non prop-  
terea amare eos desinat; ut enim ait David: *Imper-  
fectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes  
scribentur*<sup>3</sup>.

Sollicitudinis hujus anxiae turbataeque radix triplex esse solet. *Prima* est ipsa naturae nostrae insita hebetudo. Nam, D. Gregorio teste<sup>4</sup>, quidam natura sua inquieti sunt ac turbati omninoque ad quietem contemplationis inepti, qui quo magis sese conantur

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 12, 11. <sup>2</sup> Luc. 10, 41. <sup>3</sup> Ps. 138, 16.

<sup>4</sup> Cf. Moral. lib. 5. n. 55 (cap. 31, al. 22).

colligere, eo majorem imaginum et cogitationum turbam patiuntur. Alii contra natura sua quieti sunt et pacati et ita ad collectionem faciles, ut ad omnia externa videantur inepti. Sed ut amor Dei hos interdum a sua extrahit collectione, ita timor illos suaviter colligit et ancorae instar animam in mediis fluctibus et tempestatibus, quibus jactatur, firmam et stabilem tenet. Est enim gratiae factu facillimum, quod naturae impossibile esse videtur. Ideo qui desideria sentit in se orationis et contemplationis, ne desperet, sed cor suum figat ligetque cum Deo duplice hac timoris et spei ancora. Timeat, inquam, damna, quae faciet, ni se dedat orationi; confidat vero de omnipotentia Dei, quod tandem voti compos evadet.

*Secunda radix est exigua experientia aut zelus nimius sine scientia et discretione.* Ex quo ob falsam quandam necessitatis vel pietatis apprehensionem procedit, ut multa complecti velit seseque variis occupationum oneribus supra vires implicare; cum quo conjuncta plerumque est interior anxietas atque turbatio, ut omnibus illis satisfaciat. Et hoc nomine Christus Martham notavit, quae necessitatis ipsi serviendi et cibum praeparandi praetextu multa conquirebat, sese anxietate et turbatione magna in illa effundens. Hujus erroris remedium consistit in emendandis judicii erroribus et occupationibus ita moderandis, ut ne spiritum suffocent aut convenientem ad orandum quietem impediant, revocando in mentem illud Sapientis: *Sapientia scribae in tempore vacuitatis; et qui minoratur actu, sapientiam percipiet*<sup>1</sup>. Quod est dicere: Ne manus ad res multas extendas, sed otii tempore et opportunitate sapientiam apprehende; qui enim occupationes minuit externas, illam recipiet.

---

<sup>1</sup> Eccl. 38, 25.

*Tertia radix est quidam proprietatis modus, amori proprio affinis, qui etiam bono admisceri solet bonisque rebus foveri. Quae licet forte sint paucae, eas tamen qui nimium amat, sibi turbationem adsciscit, quod triplici hominum generi facile accedit: Iis impensis, qui ad inordinatos affectus et impetus natura propensi sunt, licet bonae alioquin intentionis sint; vanae item gloriae appetentibus, qui semper student, quae semel arripiunt, ad exitum perducere, a vana gloria veluti ex insidiis capti; indiscretis denique ac ignavis, qui, quae licere videntur, etiam expedire putant, quorum ob nimium affectum mancipia fiunt.* Hos Apostolus verbis illis notavit: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient; omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate*<sup>1</sup>. Nullius, inquit, fieri mancipium volo nec quicquam passione instar servi ductus agere, sed ratione et puro Dei amore, tamquam liber. Ex his radicibus provenire potest, ut vita activa impedit contemplativam; sed si illae mortificentur, commode convivet utraque soror, neutra alteram in praecipuis functionibus suis, designatis temporibus praestandis, impediente<sup>2</sup>.

### § 5. De uno illo necessario, quod et dispositio et finis est vitae contemplativae.

Prosequens Christus Dominus Martham instruere dixit: *Porro est unum necessarium; qua sententia fundamentum jecit excusationis et laudationis Mariae et in ea ipsius vitae contemplativae, quae omnia reducit ad unitatem, multitudine et varietate, quoad fieri potest, rejectis. Quod unum hisce gradibus obtinetur.*

*Prima enim unitas est in usu rerum temporalium, dum illae ad unam, quae sit necessaria et quae ad*

<sup>1</sup> 1 Cor. 6, 12.

<sup>2</sup> S. Thom. II. II. q. 182. a. 3.

vitae sustentationem sufficiat, reducuntur. Et hoc voluit Christus Dominus Marthae insinuare, quasi dicens: non est, cur ita sis sollicita et circa multa praeparanda ad meam et discipulorum meorum sustentationem occupata, quia vel unicum aliquid sufficit, eoque contenti erimus.

Haec in hujusmodi rerum usu tam stricta et exacta unitas multum confert ad cordis quietem et ipsam contemplationem. Per eam enim varia desideria anxiaeque curae circumciduntur; et ita Sancti, contemplationi dediti, res hujusmodi temporales valde neglexerunt, simplici aliqua re necessaria in victu et vestitu contenti, sicut etiam dixit Apostolus: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus*<sup>1</sup>.

Quare, si Deo vacare cupio et contemplationis suavitatem experiri, rejicienda mihi est rerum multitudine, necessario huic uni contraria. Qui enim paucis temporalibus est contentus, plurima consequetur spiritualia; et qui moderate iis utitur, quae sunt in terra, copiosas recipiet coelestes voluptates.

*Secunda* unitas in intentione posita est, quae actiones omnes ad unum solum necessariumque finem dirigit, qui est Dei gloria, ejus voluntatis exsecutio nostraque salus, multitudine ac varietate intentionum et finium, qui huic uni adversentur aut ad illud non tendant, sublata. Et ideo Christus Marthae unum tantum dixit esse necessarium, quod Maria, doctrinam ipsius audiens, ad animae suae sustentationem et ejus finem obtinendum cupiebat. Nihil enim mihi prodesse poterit, omnem rerum mundi multitudinem luerari, hac una animae meae salute, quae in eo, ut Deo placeam, consistit, amissa. Ideo magno fervore cum Davide *unam petam a Domino, et hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae*

---

<sup>1</sup> 1 Tim. 6, 8.

meae<sup>1</sup>, ut per contemplationem videam praestantiam gloriae et voluntatis Dei deliciarumque ejus magnitudinem, amando, quae video, et quae amavero, procurando. Et haec ipsa adhuc magis ad particularia applicando, debedo omnia mea ad unum illud necessarium reducere, quod Apostolus magis patefecit, quum dixit: *Unum corpus, unus spiritus, una spes, una vocatio, una fides, unum baptisma, unus Dominus, unus mediator, unus Deus et pater omnium*<sup>2</sup>. Quare detestari ac mortificare oportet quocunque desiderium et affectum rerum, quae unitati mystici corporis Ecclesiae, et Spiritus quo illa regitur, et spei salutis meae ac vocationis ad quam sum vocatus, fidei quam profiteor, baptismatis quod suscepi, mediatoris Christi Jesu qui me redemit, ac Dei et Domini qui me creavit, et Patris qui me adoptavit in filium et coeli vult haeredem constituere, adversantur.

Tertia unitas, propria vitae contemplativae, consistit in usu sensuum et facultatum interiorum, quas omnes ita ad unitatem reducit, ut soli Dei cognitioni et actuali dilectioni attendant. Et hoc voluit Christus Marthae insinuare, quum dixit: *Turbaris erga plurima, ad plurimas effunderis cogitationes, affectus, curas; magis necessarium illud unum est, ut anima tua una sit, hoc est, unita et intra se ipsam collecta; una in sensuum affectibus, ad unionem cum spiritu revocatis, carnis rebellione mortificata; una in appetitionibus, ad Dei voluntatem reductis, contempta cujuscunque creaturae, quae huic contraria sit, appetitione; una in suis curis, ad eam unam reductis, quae divinae bonitati placere studeat, reliquis omnibus divinae ipsius providentiae remissis; una in suis cogitationibus, ita ad illud unum directis, ut eo tempore nihil praeter Deum cogitare velit, sed omnes*

<sup>1</sup> Cf. Ps. 26, 4.<sup>2</sup> Cf. Eph. 4, 4 sq.; 1 Tim. 2, 5.

distractiones ac mentis vagationes, quoad hujus vitae status debilitati possibile erit, collectione cohibere; una denique in amore, quem in uno ac solo infinito bono collocet, quod ipsum dicentem cum Psalmista: *Quid enim mihi est in coelo? et a te quid volui super terram?*<sup>1</sup> impleat ac satiet.

### § 6. De vitae contemplativae excellentiis.

Concludens tandem Christus, quod intendebat: *Maria, inquit, optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea*<sup>2</sup>. In qua sententia illud est primum observandum, licet Christus asseruerit, Mariam meliorrem eam partem, quae contemplationis est, elegisse, ut quae libertate arbitrii sui ad illam vitae rationem se accommodasset, fontem tamen et originem talis electionis fuisse gratiam et Dei inspirationem, quae Mariae voluntatem ad eam permovit. Nam etiam in his vivendi rationibus locum habet, quod Christus aliquando discipulis dixit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*<sup>3</sup>, pertinetque ad Spiritum Sanctum, ut alias distribuit, hanc etiam gratiam, cui velit et cui ad salutem et perfectionem convenit, inspirare. Sed ne tamen ullus se ab ea, quoad poterit, procuranda excuset, dixit Christus, Mariam eam vitae rationem elegisse, quae, ipso auctore, activae praefferenda est, quam elegerat Martha, eo quod illa summo bono, a quo omnis promanat bonitas, sit magis conjuncta faciatque hominem Deo similiorem et Angelis ejus et nobilissimas duas animae facultates, intelligentiam et voluntatem, perficiat, illam quidem excellentissimo sapientiae actu, quae est ipsius Dei cognitio, illustrando, hanc vero excellentissimo et heroico charitatis actu, qui est Dei amor, inflammando. Et ut

<sup>1</sup> Ps. 72, 2. 5.

<sup>2</sup> Luc. 10, 42.

<sup>3</sup> Joan. 15, 16.

ab hoc oritur amor erga proximum, ita ex contemplatione perfectio procedit operum externorum, quia fervorem eis, spiritum, dulcedinem et plenitudinem impertit.

His excellentiis eam quoque Christus adjunxit: *quae non auferetur ab ea*, ac si diceret: nec propter causas, quas adfers, nec ob querelas, quas proponis, Mariae auferam partem, quam elegit, ut tuam amplectatur; quae etsi bona sit, illius tamen est melior. Hoc adimplet Christus tribus modis.

*Primum*, quia, quem singulariter ad eam vitae rationem vocavit, nunquam, quod in se est, ab ea revocat, aut ab alio revocari probat, aut ab ipso vocato ob humanas apparentes rationes persuasionsve deserri placet; sed vult potius eum in arrepto instituto ad finem usque vitae perseverare.

*Secundo*, quos inspiratione motioneque sua ad excellens hoc exercitium invitat et ducit, nec ipse certis suis ac designatis horis illud exsequi impedит, nec, ut alii apparentibus eos virtutis titulis impedian, probat; potius eos, ut hic Mariam, defendit et in illorum defensionem illud Canticorum usurpat: *Adjuro vos, filiae Jerusalem . . . , ne suscitetis neque evigilare faciatis dilectam, quo adusque ipsa velit*<sup>1</sup>, quasi dicat: ne dulcem contemplationis somnum quietemque, qua mecum gaudet, turbetis, donec desiderio suo ac necessitati satisfaciat; nam quum ipsius voluntas meae sit valde conjuncta, tunc ipsa excitari ab illo somno volet, quum id mihi placere intelliget. Ideoque quum vel proximi charitatem vel Superioris obedientiam aliud exigere animadvertis, statim accurret.

*Denique* nunquam Deus electis suis auferet contemplationem, quam hic inchoarunt, sed eam perficiet<sup>2</sup>. In morte enim, etsi activae vitae cesserent

<sup>1</sup> Cant. 2, 7; 3, 5.

<sup>2</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 180. a. 4.

actiones, nunquam tamen Dei contemplatio cessat, in qua beatitudo et aeterna vita consistit. Ut enim Augustinus ait: *Ibi vacabimus et videbimus, amabimus et laudabimus*<sup>1</sup>; ibi Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigazione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus erit in omnibus, in quo per omnia saeculorum saecula perdurabimus. Amen.

### § 7. De vitae mixtae, quae activam et contemplativam complectitur, excellentia.

Non sine mysterio Christus Dominus *partem* nuncupavit Mariae vitam, cum Marthae vita collatam. Insinuavit enim ea voce, aliam esse vitam excellētissimam, quae veluti totum quoddam sit ex utraque parte compositum, quod utriusque vitae exercitia, nobilissima praesertim, complectitur, quae animarum profectum respiciunt. Hanc igitur velut perfectissimam, D. Thoma teste<sup>2</sup>, Christus secutus est tempore suae praedicationis et simul S. Joannes Baptista; ac postea sancti Apostoli sacrique doctores et clarissimi alii Ecclesiae Sancti eum sunt imitati, qui, ut *Angeli ad supremum scalae, cui Deus innitebatur, ascendentēs*, illi sese per contemplationem uniebant et postmodum ad infimum scalae, ubi Jacob dormiebat, *descendentēs*<sup>3</sup>, excitabant . . . et ad sui creatoris obsequium homines hortabantur. Et quamvis haec perfectio, teste Cassiano<sup>4</sup>, rara sit paucisque concessa: omnes tamen spirituales viri eam procurare merito deberent juxta vocationem suam. Vita enim contemplativa, si perfecta est, amore ipso Dei insignem statim proximi amorem et ejus salutis zelum ingenerat. Et hoc ex

<sup>1</sup> S. Aug. de civitate Dei lib. ult. cap. 30. n. 5.

<sup>2</sup> III. q. 40. a. 1 ad 2 et 3. <sup>3</sup> Cf. Gen. 28, 12. 13.

<sup>4</sup> Coll. 19. c. 19.

mente sanctorum patrum<sup>1</sup> est munus pretiosissimum, quod Christo Domino offerre possumus, ejus facti coadjutores in animabus lucrandis, pro iis, ubi opus erit, vitam ipsam impendentes; et ita contemplatio ipsa, ut Dei voluntati sese accommodet, propria interrumpit exercitia, quo animas lucretur, quae Deum ament ac glorificant. Et ut Martha, quietem sororis suae Mariae videns, communem utriusque magistrum interpellavit, ut a sorore juvaretur: ita contra Rachel, quae figura est contemplativae, quum Lia sororis, quae activam refert, foecunditatem in filiorum generatione videret, questa apud Jacob, communem maritum, dixit: *Da mihi liberos, alioquin moriar*<sup>2</sup>. Qui enim perfectam habet contemplationem et Dei amorem, desiderat sicut Apostolus spirituales filios Christo generare. Et hic zelus ita viscera ejus inflamat, ut, quum illi intereunt, ipse prae dolore moriatur; vivit vero, quum eos vivere cernit<sup>3</sup>.

Haec summa est rerum, quas activa et contemplativa et ex utraque mixta vita complectitur; quas et juxta vires meas curare merito debo et eas a Christo Domino his et similibus colloquiis efflagitare: O Jesu dulcissime, quem apud Martham hospitatum Maria ejus soror invenit, concede mihi, ut in anima mea te hospitio excipiam, eam purgando et vitae activae exercitiis sicut Martha ita ornando, ut tamen simul verbum tuum cum Maria audiam et contempler. O Salvator piissime, qui nimiam Marthae sollicitudinem turbationemque reprehendisti, Mariae vero otium quietemque commendasti: tibi supplico, ut ita obsequii tui intuitu vitae activae exerceam actiones, ut, quas illae adferunt, distractiones non me pertur-

<sup>1</sup> Cf. S. Greg. M. in Ezech. l. 1. hom. 12. n. 30; S. Thom. II. II. q. 182. a. 2.

<sup>2</sup> Gen. 30, 1.    <sup>3</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 182. a. 1—3.

bent, sed eas contemplationis quiete paceque componam. O animarum amator, ob quas in angustum mundi hujus locum venisti, cupiens in eis hospitari: concede mihi sic meliorem Mariae partem eligere, ut bonae, quae Marthae contigit, non obliviscar, et ita in earundem animarum commodum laborare, ut et illae et ego tale tibi praeparemus hospitium, quale ipse cupis, ut a te postea in coelesti, sicut nos cupimus, excipiamur. O bonum meum et gloria mea, ne patiaris, ita me aliorum cura premi, ut, mei ipsius oblitus, divinam tuam doctrinam contemplari negligam. Reprime, quaeso, Domine, Marthae sollicitudinem, ut locum et tempus semper cedat Mariae; urge etiam Mariam, ne solam omnino Martham relinquat. O peccatorum reparator, qui Marthae Mariaeque precibus fratrem Lazarum resuscitasti: concede omnibus Ecclesiae tuae filiis, ut fraterne conveniamus ad fundendas ad te pro fratribus nostris preces, ut eos ad gratiae vitam resuscites, qua utriusque hujus vitae actiones, activae et contemplativae, tanta perseverantia exerceant, ut aeternam omnes vitam consequamur. Amen.

### § 8. De excellentissima ratione, qua Christus contemplativam activae conjunxit.

Superest, rationem illam, qua Christus Dominus utramque hanc vitam ad nostrum exemplum toto praedicationis suae tempore conjunxit, exponere, quod bifariam praestitit, primum, tempus ipsum in partes duas distribuens, diem proximis, noctem orationi ea, quam S. Lucas refert, ratione tribuens. *Exit, inquit, in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei*<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Luc. 6, 12; cf. S. Greg. M. Mor. l. 6. e. 37 (al. 17 vel 25).

Quibus verbis insinuat praeparationem, qua Christus Dominus noster sese ad orationem disponebat, tempus, quo illa durabat, et fervorem, quo orabat, etiamsi non sui causa, sed ad nostrum exemplum illa praestaret.

Praeparatio ea erat, ut eligeret, quidquid ratione loci, temporis et societatis mentis recollectioni serviret. Nam locus erat solitarius, tempus nocturnum, utpote quieti aptissimum, societas nulla alia, quam Pater ipse aeternus, quem in abscondito et secreto cordis orabat.

Tempus, quo durabat oratio, erat longum; pernoctabat enim in hac exercitatione et usque mane perseverabat. Nam ad contemplationis celsitatem ordinarie nemo sine exacta longaque collectione pervenit, luctando veluti alter *Jacob tota nocte usque mane*<sup>1</sup>, ut Dei benedictionem obtinere possit. Et ideo Sapiens ait: *Melior est finis orationis, quam principium*<sup>2</sup>; indicans, necessariam esse initium inter et finem orationis distantiam, et porro prolixam esse debere, quo majorem in fine, quam initio habuerit, perfectionem obtineat.

Fervorem et orationis Christi excellentiam aperuit Evangelista, cum recepta Scripturae phrasi, qua illa solet *res excelsas* indicare, eam orationem Dei appellavit, hoc est altissimam et excellentissimam orationem, Deo dignam, qua, ut Jeremias ait, *sedebit solitarius et tacebit, quia levavit super se*<sup>3</sup>, et usque ad conjunctionem cum Deo ascendet.

Causa autem, cur haec oratio dicatur Dei, ea est, quia, quidquid in ea est, Dei est; ideoque quatuor continent excellentes proprietates, quae ipsius sunt Dei.

*Prima* est, quod ab ipso Deo et divini ejus spiritus inspiratione procedat, *qui*, ut Apostolus ait, *po-*

<sup>1</sup> Cf. Gen. 32, 24.

<sup>2</sup> Ecclae. 7, 9.

<sup>3</sup> Lam. 3, 28.

*stulat pro nobis*<sup>1</sup>, quia ipsam meditationem ejus affectus, et quae petenda sunt, et ipsum etiam fervorem, quo sunt petenda, nobis inspirat; tepida enim alioqui erit oratio, quae a tali inspiratione praeventa non fuerit<sup>2</sup>.

*Secunda* proprietas est, quod in Dei conspectu fiat, memoria et intelligentia in solo ipso Deo et ejus conversatione occupatis absque ulla ad id, quod in ipsum Deum non tendat, distractione, juxta illud Davidis: *Introibo in potentias Domini; Domine, memorabor iustitiae tuae solius*<sup>3</sup>, solius scilicet bonitatis, fidelitatis et caeterarum magnitudinum, quas meditor.

*Tertia* proprietas est, quod omnium affectuum, desideriorum et petitionum argumentum et materia sit Deus ipse, vel quod ipse vult aut jubet ad sui solius gloriam, ita ut nihil vel petam, vel desiderem, quod non voluntatis et gloriae ipsius veste tegatur, et praे omnibus ipsummet Deum, non aliis contentus futurus, petam, dicens cum Moyse: *Ostende mihi faciem tuam*<sup>4</sup>, vel te ipsum manifesta, quia hoc mihi sufficit, et in hoc omnia continentur.

*Denique* oratio illa appellatur Dei, cuius finis fructusque est unitio cum ipso Deo et in eundem per amorem perfectum transformatio, ut quae simillimos nos eidem, sicut filios, qui suos omnino parentes referunt, constituant. Ex quo provenit, ut actiones, quae ex hujusmodi oratione procedunt, eandem participent celsitatem; et quando ipsa oratio est oratio Dei, ipsa quoque *justitia sicut montes Dei*<sup>5</sup>, et misericordia sit *misericordia Dei*<sup>6</sup>, et caeterae virtutes sint etiam virtutes Dei, imo et ipsi, qui eas exercent, sint, teste Psalmista, *Dii*<sup>7</sup> per participationem.

<sup>1</sup> Rom. 8, 26.

<sup>2</sup> Cf. S. Bonav., de septem itin. aetern. it. 2. dist. 5. *Primo.*

<sup>3</sup> Ps. 70, 16.      <sup>4</sup> Exod. 33, 13.      <sup>5</sup> Cf. Ps. 35, 7.

<sup>6</sup> Cf. 2 Reg. 9, 3.      <sup>7</sup> Cf. Ps. 81, 6.

Haec est oratio illa excellentissima, quam Christus Dominus exercebat, cuius admirandos affectus ostendit in oratione, quam habuit in baptismo et transfiguratione, ut suis locis dicetur; et ad eam debemus omnes adspirare. Etsi enim alta sit et ardua, sed ex inspiratione et coelesti auxilio non erit difficilis.

Ex hac divina recollectione exibat Christus ad vitae activae actiones, eisdem nihilominus alio secundo modo orationem conjungens. Ordinarie enim brevem orationem praemittebat, ut quum miraculum fecit in quinque panibus, et quum aliquibus infirmis sanitatem impertivit, obsessos a daemone liberavit, Lazarum resuscitavit; idemque dicendus est, licet secreto, in reliquis fecisse actionibus, hoc exemplo nos instruens, debere activam et contemplativam familiares et veluti germanas sibi esse, non solum diversis ejusdem diei temporibus, sed eadem etiam hora, jungendo activae actionibus brevem aliquam orationem. *Levemus*, ait Jeremias, *corda nostra cum manibus ad Dominum in coelos*<sup>1</sup>, manus quidem, ait Gregorius<sup>2</sup>, ad operandum, corda vero ad orandum, eo modo, quem in hujus libri introductione diximus.